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تجربه اجرایی مدل ۱۴۰۴ در کشور نشان می دهد هم زمان با افزایش 
نرخ تورم، به ویژه تورم مواد غذایی و کالاهای تندمصرف؛ وزن رفاهی 
و اثر ریالی- جبرانی، این شیوه از پرداخت انتقالی، به سرعت تعدیل 
می شــود و به صفر میل می کند. بنابراین دولت یا بایــد وارد چرخه بی انتهای، 
افزایش مستمر مبالغ یارانه ها به منظور تثبیت و حفظ اثر مقداری پرداخت های 
ماهانه برای مهار تورم شــود یا اینکه باید ترتیبات دیگری را اتخاذ کند. واقعیت 
این است پرداخت یارانه نقدی یا اعتباری با رشد مستمر نرخ تورم (که پرداخت 
یارانه نقدی منشــأ تشدید تورم پولی است)، به تدریج بی اثر شده است و دولت 

باید دنبال راه چاره دیگری باشد.

راهکارهایی برای دولت
در اینجــا، چنــد راهــکار برای دولــت که همــواره تلاش کرده اســت، با 
سیاســت های جبرانی تا حد توان، در این حوزه گام هایی را بردارد، ارائه خواهد 
شد. در رأس اقدامات باید مطالعات میدانی جدیدی از وضعیت بودجه خانوار 
صــورت گیرد و با توجه به اینکه روند افزایشــی اثر تورم، پایداری خود را حفظ 
خواهد کرد، متناســب با آن در شــیوه جاری پرداخت یارانه به صورت کالابرگ 
تجدیدنظــر کند. افزایش تحرک ســتاد تنظیم بازار همچنین تغییرات اساســی 
در سیاســت های تولید در وزارت صمت، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و ســایر 
دســتگاه حاضر ضروری اســت. به طور مصداقی بخواهم بنویسم، الان کشور 
به جای تولید بستنی و شــیرکاکائو، نیازمند تولید محصولات پایه ای تر با قیمت 
تمام شــده کمتر اســت، چر اکه از هم اکنون بنگاه های تولید در جبهه تماس با 
مصرف کننــده به این واقعیت رســیده اند، اما به صراحــت و وضوح آن را بیان 
نمی کننــد. در صورت تداوم، محاصره و تحریم، ما به نقطه می رســیم که باید 
سیاست صلاحدیدی را خارج از قواعد نظام بازار، اتخاذ کنیم (این نکته سربسته 
به سیاست گذار گفته شد). شاید این گفتار اکنون جدی گرفته نشود، اما به تدریج 
واقعیت هــای اقتصادی، امر عینی خودش را به قلمرو حوزه سیاســت گذاری، 
تحمیل می کند. از مزایای مطلق روزنامه نگاری اقتصادی، داشتن ویژگی نظارت 
اجتماعــی و دیده بانی افق های دور و نه پایش و رصد لحظه ای بازار از ســوی 

بازرسان است.

مدلی برای ۱۴۰۵
بنابراین ابتدا باید دولت سبد کالایی محدود و بدون تنوع، برگرفته از کالاهای 
اساســی و ضروری را برای گروه های درآمدی مختلف انتخاب و معرفی کند تا 
منابع به صورت مشخص، کارا و اثربخش، تخصیص پیدا کند. به بیان شفاف تر، 
یک سبد کالایی ۳۰قلمی یا اندکی بیشتر را باید انتخاب کرده و کالابرگ غیرنقدی 
الکترونیکی به صورت ســهمیه ای، همان مقدار کالا برای یک بازه ۳۰روزه یا دو 
ماهه در اختیار مصرف کننده قرار گیرد. اکنون چه فهمیده باشیم و چه نفهمیده 
باشــیم، یک چیز مشخص شــده اســت، اعطای کالابرگ نقدی اثر محسوسی 
در تأمین نیازهای مصرفی خانوار ندارد. البته سیاســت گذار در پاســخ می تواند 
بگوید: «نداریم! می فهمی؟». پس در اینجا، دیگر صحبتی در میان نیســت، اما 

چالش های پیش رو به صورت بهمن وار گسیل شده اند.

مدل کارت تخفیف
برنامه جبرانی می تواند به اشــکال دیگری هم اجرا شــود، از جمله اعطای 
کارت تخفیف، با ارقامی بالاتر از کالابرگ (میزان تخفیف به مصرف کننده، قبلا به 
دلیل خرید عمده از تولیدکننده کالاهای منتخب، دریافت شده است) به طوری 
که تخفیف هنگام خرید، به میزان افزایش نرخ تورم اســمی باشــد (مثلا ۵٫۷۳ 
درصد منتهی به ســال قبــل در فروردین ماه). تخفیف بــرای خرید همان اقلام 
محدود کالایی یا ســبد مرجع دولت، اعمال شود و قابل تسری به کالای دیگری 
نباشد. اعطای تخفیف به اندازه تورم روی کالاهای مشخص، باعث تثبیت نسبی 

قدرت خرید مصرف کننده خواهد شد.

مدل ضریب اعتبار
مــدل دیگر، برای انتخاب «ســبد مصرفــی مؤکد بر کالای ســالم» یا خرید 
کالاهایی با ارزش غذایی بالا، اعتبار خرید با ضریب افزایشی بالاتر در نظر گرفته 
شــود. به عنوان مثال، برای خرید کالایی همچون شــیر (جزء اقلام سبد کالایی 
منتخب)، ضریب اعتبار بالاتری نسبت به خرید شکلات (که الزاما جزء کالاهای 
هدف نیست)، در نظر گرفته شود. کاری که الان با برنامه کالابرگ، اجرا نمی شود. 

یعنی فرد با کالابرگ هر چیزی که بخواهد می خرد، حتی قهوه اسپرسو.

آثار اجتماعی یک برنامه اقتصادی مقید
یــک برنامه مقید اقتصادی می تواند تعهدات متقابل «دولت و ملت» ایجاد 
کند. اینجا به طور خلاصه می گویم که با این انتخاب، چه اتفاقاتی می افتد: اول، 
از نشــر پول تورم زا، جلوگیری می شــود. دوم، انتظارات تورمی یا تورم انتظاری 
مدیریت خواهد شد. سوم، فشار هزینه ای روی بودجه خانوار تعدیل خواهد شد. 
چهارم، با اعمال سیاست تولیدی، به فراوری و تولید یا حتی واردات محصولات 
غذایی مورد نیاز، جهت داده می شــود. پنجــم، از هدررفتن منابع ارزی محدود 
جلوگیری می شود. ششم، سیاســت های جبرانی و رفاهی(در سطح مینی مال) 
اثر پایداری خواهد داشت. هفتم، منابع محدود دولت با تخصیص بهینه همراه 
خواهد شــد. هشــتم، یارانه ها به گروه ها و مصارف هدف، اصابت خواهد کرد. 
نهــم، اثر تورمی روی بودجه خانوار به اندازه خرید همان مقدار کالای موردنظر 
تا اندازه ای ساقط می شود. دهم، رضایت عمومی از برنامه دولت حادث خواهد 
شــد، چراکه مردم می بییند با وجــود همه نداری ها، حکمران پای کار اســت. 
همگان می دانند تنگناهای اقتصادی جنگ درنهایت «چه تنگه باز باشــد و چه 
بسته»، ســالیان ســال، دامن گیر ســمت عرضه و تقاضای اقتصاد خواهد بود. 
بنابراین باید به منظور ثبات اقتصادی -سیاســی، برنامه ای اجرا شــود که بتواند 
تاب آوری همراه با رضایت حداقلــی، خانوار ایرانی را تقویت کند. «این گونه که 

می رویم، فکر نکنم که بشود».

چند  پرسش  اساسی درباره  آینده  ترکیه

همه نگرانی های اردوغان
گزارش

جهانجهان

مهســا مژدهی: رجب طیب اردوغان در بیش از ۲۰ سال گذشته، 
قدرت را در آنکارا در دست داشته است. او امروز خود را بیش از هر 
زمان دیگری در بحران حس می کند. اردوغان در سیاست خارجی 
عموما منعطف عمل می کند و با این  حال در سیاســت  داخلی به 
سمت اقتدارگرایی پیش می رود. در سیاست خارجی، ترکیه تلاش 
کرده است تا به جای تکیه بر یک محور راهبردی واحد، رویکردی 
دیپلماتیک اتخاذ کند که منعطف، چندمسیره و متمرکز بر مدیریت 
بحران باشــد. با آغاز سال ۲۰۲۶، پرسش اساسی آن بود: آیا این 
انعطاف  پذیری به یک مزیت راهبردی تبدیل خواهد شد یا اینکه 
تنش ها و هزینه های این کشور را افزایش خواهد داد؟ در داخل 
کشــور، رجب طیب اردوغان و حزب عدالت و توسعه که از سال 
۲۰۰۲ قدرت را در دست دارند، در دهه گذشته مسیر اقتدارگرایی 
را با شتاب بیشتری طی کرده اند. این روند از طریق تغییرات قانون 
اساسی و حبس مخالفان سیاسی، روزنامه نگاران مستقل و فعالان 

جامعه مدنی تثبیت شده است.
   

درگیری با اپوزیسیون
فشار بر اپوزیسیون ترکیه پس از دستگیری اکرم امام اوغلو 
شــکلی بی ســابقه به خود گرفته و در یک ســال اخیر محور 
اصلی سیاســت داخلی اردوغان را تشکیل داده است. تضاد 
میان حزب حاکم و اردوغان و حزب جمهوری خواه خلقی که 
مهم ترین چهره اش امام اوغلو بوده و در زندان به سر می برد، 
از فروردین ۱۴۰۴ تا اردیبهشت ۱۴۰۵ بارها معترضان پرشماری 

را در سراسر کشور به خیابان ها کشانده است.
در ترکیه طی یک سال اخیر بیش از گروه های عادی مردم، 
مقامــات محلی و شــهرداری ها در خطــر بوده اند. قاضی ها 
اتهاماتــی مانند فســاد مالــی، فســاد اداری و جعل مدارک 
تحصیلی را دلیلی برای دستگیری های گسترده اعلام می کنند. 
عجیب اینکه همه این افراد عضو حزب جمهوری خواه خلق 
به حســاب می آیند. برای اردوغان مقابله با اپوزیســیون، به 
معنای کنار  زدن رقیبی اســت که انتخابش به عنوان شهردار 
اســتانبول، تاریخی شــد. این شهردار که از ســوی طرفداران 
اردوغــان به غرب گرایی متهم شــده و به دنبــال بازگرداندن 
ترکیه به نقطه ای است که کمال آتاتورک رؤیای آن را داشت؛ 
ممکن است به  دلیل اتهاماتی اغلب ساختگی، باقی عمرش 

را در زندان بگذراند.
آنچه برای دولت ترکیه پذیرفتنی نیســت، این اســت که 
امام اوغلو حتی در زنــدان، طرفدارانش را به وجد می آورد و 
با هر جلسه دادگاه، انتشار بیانیه یا یک پیام صوتی، گروهی از 

آنها را به خیابان ها می کشاند.
با توجه به شــکاف روزافزون ناشی از مشکلات اقتصادی 
در ترکیــه، رجب طیب اردوغان احســاس می کند مواجهه با 
رقبا در انتخابات پیش رو، مدام دشــوارتر و پیچیده تر می شود. 
آنچه آنکارا در ســال های قدرت اردوغان روی آن مانور داده 
بــود، حالا محلی از اعراب نداشــته و مشــکلات اقتصادی و 
تورم افسارگسیخته، او را در وضعیت اضطرار قرار داده است. 
دســتگیری گسترده اعضای اپوزیســیون با کمک قاضی هایی 
که از ســوی گــروه بزرگی از مــردم ترکیه مورد ســؤال قرار 
دارند، تــا امروز ادامه داشــته اســت. با این  حــال اردوغان 
به خوبی می دانــد بافت جامعه ترکیه، تا ابد با او مماشــات

 نخواهد کرد.

کاهش آزادی های اجتماعی
با وجود اینکه آمار و ارقام از کاهش چشمگیر آزادی های 
اجتماعی، نفــوذ مطبوعات و... حرف می زننــد، اما اردوغان 
به عنوان کســی که رهبری کشــوری مانند ترکیــه را بر عهده 
دارد، کمتــر از ســوی نهادهای بین المللی مورد ســؤال قرار 
می گیرد. برای بسیاری از کشــورها حضور اردوغان در قدرت 
نوعی ثبات را در این کشــور برقرار کرده است و آسیب به آن 
عواقب جبران ناپذیری دارد. از سوی دیگر آنکارا امروز در مرکز 
معــادلات در خاورمیانه قــرار دارد و اهمیت آن در معادلات 

جهانی روز به روز در حال گسترش است.
در همین  حال که آزادی های سیاسی و اجتماعی در ترکیه 
به شــدت محدودتر از قبل شده، سیستم قضائی در این کشور 
با بحران روبه رو اســت. در ســال ۲۰۲۵، ۵٫۵ میلیون پرونده 
از ســوی دادستان ها ثبت شده اســت. ترکیه یکی از بالاترین 
نرخ هــای حبس را در جهان دارد و ده ها روزنامه نگار و فعال 
سیاسی و مدنی بازداشت شده یا پرونده قضائی دارند. قضات 
این کشــور، به دلیــل پرونده های پر و پیمان برای وابســتگان 
به حزب جمهوری خواه خلق متهم به سیاســی کاری شــده 
و از طــرف منتقدان به اطاعت بی چون و چــرا از رجب طیب 

اردوغان و منویاتش متهم شده اند.
دولــت اردوغــان به خوبی می دانــد با توجــه به فضای 
بین المللــی و مشــکلات روزافــزون در منطقــه خاورمیانه، 
محدودیت آزادی های اجتماعی از اهمیت چندانی برخوردار 
نیســت. او این فرصت را برای تسویه حســاب های سیاســی 

مغتنم شــمرده و در ســال های اخیر در این امر موفق عمل 
کرده است.

ترکیه در شــاخص جهانی آزادی مطبوعات ســال ۲۰۲۶ 
کــه روز پنجشــنبه از طرف ســازمان گزارشــگران بدون مرز 
(RSF) منتشــر شد، با ســقوط از رتبه ۱۵۹ در سال ۲۰۲۵، به 
جایگاه ۱۶۳ از میان ۱۸۰ کشــور رســید. این نهاد هشدار داده 
که اقتدارگرایی در این کشــور در حال عمیق تر شــدن اســت 
و کثرت گرایی رســانه ای به شــدت تهدید می شــود. سانسور 
شــبکه های اجتماعی از موارد دیگر است و اردوغان ابایی از 

اعمال آن ندارد.

ترکیه و تهدید اسرائیل
آنــکارا خود را در هراســی مداوم احســاس می کند. این 
هراس پس از حمله اســرائیل به ایران افزایش چشمگیری 
پیدا کرده اســت. اردوغان در دو ســال جنگ غزه، تلاش کرد 
رهبری مخالفــت با اقدامــات جنایت کارانــه نتانیاهو را در 
منطقه بر عهده بگیرد. با وجود روابط غیررسمی میان ترکیه 
و اســرائیل، اردوغان بارها از بمباران غــزه به عنوان جنایت 
یاد کرده و بنیامین نتانیاهو را با هیتلر مقایســه کرده اســت. 
در پاســخ، نتانیاهو هم در دشــمنی بــا رئیس جمهور ترکیه

کم نگذاشته است.
مقامات اســرائیل به ویژه پس از جنگ ۱۲ روزه علیه ایران، 
ادبیــات تندتری را علیــه ترکیه اتخاذ کرده انــد. این موضوع 
آنکارا را تا حد زیادی برآشــفته و محرک شتاب  در پروژه های 
نظامی ترکیه شده اســت. واقعیت آنجا آشکارتر می شود که 
نفتالی بنت، نخست وزیر اسبق اسرائیل، ترکیه را ایران بعدی 
دانســته اســت. نظریه پردازان معتقدند ایده های شــریرانه 
نتانیاهــو و تندروهای اســرائیلی برای گســترش اشــغال در 
خاورمیانه، به ترکیه هم خواهد رســید. هر چند اجرای چنین 
ایده هایی ممکن است دهه ها زمان ببرد، اما مطرح شدن آنها 
آنکارا را معمولا برآشفته می کند. میدل ایست  آی، به تازگی در 
گزارشی نوشته است ترکیه با سرعتی فراتر از پیش بینی ها، در 
حال ساخت نخستین ناو هواپیمابر ملی خود با نام «موجم» 
است؛ پروژه ای که فراتر از یک دستاورد صنعتی، پیامی صریح 
به رقبای منطقه ای، به ویژه اسرائیل، مخابره می کند. آنکارا در 
ســال ۲۰۱۹ از داشتن اف-۳۵ محروم شد و در سال های اخیر 
تلاش کرد تا جایگزینی دفاعی برای خود پیدا کند. احســاس 
ناامنی این کشور از سوی اسرائیل باعث شد در صنعت دفاعی 
بــه فکر جایگزینــی مانند موجم بیفتد و نشــان دهد دکترین 

نظامی آنکارا امروز تفاوت درخورتوجهی با سال ۲۰۱۹ دارد.
هرچنــد به  نظر می رســد موضوع کردهای ســوریه برای 
اردوغان تمام شــده است؛ اما او کماکان نگاه امنیتی خود به 

آنها را دارد و نگران است مبادا کردها به ابزاری علیه ترکیه از 
سوی اسرائیل تبدیل شوند.

عواقب جنگ علیه ایران
حملات ایالات متحده و اســرائیل به ایــران در ۲۸ فوریه 
توازن منطقه ای را به گونه ای تغییر داده اســت که ابعاد آن 
بســیار فراتر از تهران می رود. در حالی کــه بحث هایی فوری 
پیرامــون تنش زایی، انتقام جویی، بقای نظــام و آینده برنامه 
هســته ای ایران می چرخد، اما اثرات ثانویه این واقعه ممکن 
اســت به همان اندازه تعیین کننده باشد. در میان قدرت های 
منطقه، ترکیه شــاهد افزایش چشمگیر وزن استراتژیک خود 
در مقایســه با دیگران خواهد بود. ترس هــای ترکیه متعدد 
هســتند. اول اینکه در صــورت افزایش ناآرامــی در ایران و 
گســترش جنگ یا حتی وضعیت فعلی، ترکیه ممکن اســت 
به محلــی بــرای پناه جویان تبدیل شــود که با هــدف گریز 
از جنگ یا وضعیت ناگوار ناشــی از آن به ســمت این کشور 
بروند. با وجود اینکه آنکارا عموما دیپلماســی چند لایه ای را 
اتخــاذ می کند تا کمتر از دیگر بازیگران به عنوان یک بازنده در 
عرصه جهانی شناخته شود، اما عواقب جنگ با ایران کماکان 
برایش امری نگران کننده اســت. اردوغــان به خوبی می داند 
برای نتانیاهو او یک دشــمن جدی است و ممکن است پس 
از ایران به ســراغ او بــرود. این ترس در آنکارا بســیار جدی 
گرفته می شــود. آنچه اسرائیل و ایالات متحده از آن با  عنوان 
تضعیــف ایران یاد می کنند، عموما به معنای آن نیســت که 
آنکارا وضعیت مطلوب تری در عرصه بین المللی پیدا خواهد 
کرد. در صورتی که تل آویو و واشــینگتن به اهداف خود دست 
پیدا کنند، نوک پیکان خطر به سوی اردوغان و آنکارا برخواهد 
گشــت. این امری نیســت که رجب طیب اردوغان بخواهد با 
آن رو به رو شــود و به همین دلیل در پشت صحنه تلاش دارد 
تا در صورت امکان در پایــان دادن به جنگ علیه ایران نقش 

بازی کند.

رقابت های جهانی
فضــای رقابت بــرای ترکیه در ســال های اخیــر ماهیتی 
چندبعدی پیدا کرده اســت و نه تنهــا از طریق توازن نظامی، 
بلکه از طریــق محدودیت های فنــاوری، زنجیره های تأمین، 
مواد خام حیاتی، زیرســاخت های داده و دیجیتال، رژیم های 
تحریمــی و ظرفیت هــای دفاعی-صنعتــی (تولید مهمات، 
پدافند هوایی، سامانه های بدون سرنشین و جنگ الکترونیک) 
دنبال می شــود. این وضعیت، هم قــدرت چانه زنی ترکیه را 
افزایش می دهد و هم به عنوان یک عامل فشــار جدی بر آن 

عمل می کند.

WWW NIGC KSh ir

w
w
w
.s
h
a
r
g
h
d
a
il
y
.i
r

–
  HP Gen11DL380

www setadiran ir

 HP Gen11DL380 

MainFrame

http Monaghese niopdc ir http IETS MPORG ir http Kerman niopdc ir

 با  دورزدن کنگرهتجهیز  متحدان
دولــت آمریکا با دورزدن ســاختار 
بوروکراتیــک کنگره، صادرات هشــت 
میلیــارد و ۶۰۰ میلیون دلار جنگ افزار 
پیشــرفته را به چهار کشور خاورمیانه 

تصویب کرد. 
وزارت خارجه ایــالات متحده تأیید 
کرد مارکو روبیو با استفاده از اختیارات 
ویژه، روند معمول بررســی در کنگره 
را متوقــف کــرده اســت. ایــن اقدام 
ضربتــی پس از آن صــورت گرفت که 
پایگاه های متحدان واشینگتن از اواخر 
مــاه فوریه و در پی عملیات مشــترک 
اســرائیل، هــدف حملات  و  آمریــکا 

قرار گرفتند. 
براســاس ایــن فرمــان، قطــر بــا 
دریافــت چهــار میلیــارد دلار بــرای 
پشتیبانی از ســامانه پدافندی پاتریوت 
هدایت شــونده،  سیســتم های  و 
بزرگ تریــن دریافت کننــده این بســته 
حمایتی خواهد بود. همچنین شرکت 
سیســتم های  سیســتمز،  بی اِی ئــی 
تسلیحاتی با دقت بسیار بالا را به ارزش 
۹۹۲ میلیــون دلار به دوحــه تحویل 
خواهد داد تا توان تهاجمی این کشور 
در برابــر پهپادهــا و قایق هــای تندرو 

تقویت شود.
کویــت نیز بــا پرداخــت دو و نیم 
میلیــارد دلار، یــک سیســتم یکپارچه 
کنتــرل رزمی را از پیمانــکاران دفاعی 
می گیرد.  تحویل  نورثروپ گرومن  نظیر 
این سیســتم بــه ارتش کویــت اجازه 
تــا تمامی واحدهــای رزمی  می دهد 
یــک شــبکه هوشــمند  در  را  خــود 
بــرای مقابله بــا نفوذهــای احتمالی 

هماهنگ کند. 

هم زمــان، اســرائیل معــادل ۹۹۰ 
میلیــون دلار و امــارات متحده عربی 
رقمــی بالــغ بــر ۱۴۸ میلیــون دلار 
تسلیحات دقیق دریافت خواهند کرد. 
فایننشــال تایمز  روزنامه  این حــال،  با 
تمرکــز  کــه  اســت  داده  گــزارش 
واشــینگتن بــر تنــش در خاورمیانه، 
بهای ســنگینی برای متحدان اروپایی 

داشته است. 
فایننشــال تایمز،  براســاس گزارش 
لیتوانی  بریتانیا، لهستان،  به  واشینگتن 
و استونی هشــدار داده است به دلیل 
تخلیه ذخایر نظامــی در جریان جنگ 
با ایــران، تحویــل تســلیحات به این 
کشــورها با تأخیرهای طولانی مواجه 

خواهد شد.

گزارش

ادامـه از 
صفحه
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